
îe
Cantley
8, chemin River

CantLey (Québec) J9V 229

Té1. :819 827-3434
Sans frais :819 503-8227

canttey.ca

Signée à Cantley [e 15 novembre 2073

Stéphane Parent
Directeur générat et greffier-trésorier

EXTRAITS DES DÉLIBÉUTIOUS DU CONSEIL DE LA MUNICIPALITÉ DE CANTLEY

Séance ordinaire du conseil municipal tenue Le 14 novembre 2023 dûment
convoquée et à laquette it y avait quorum

2O23.MC-277 ADOPTION DE LA MSE À JOUR DE LA POLITIQUE DE SOUTIEN
AUX ORGANTSMES - LOr-2023-001

CONSIDÉRANT QUE, par ta résolution numéro 2007-MC-R427 adoptée [e

2 octobre 2007, [e conseil autorisait [a mise en ptace de [a première Politique
de soutien aux organismes;

CONSIDÉRANT QUE, par [a résolution numéro 2020-MC-325 adoptée [e 11 août
2020, [e conseil autorisait [a mise à jour de la Potitique de soutien aux
organismes - LOI-2020-001 ;

CONSIDÉRANT QU'une actualisation des mesures de soutien est de mise;

CONSIDÉRANT qUE les organismes constituent une part importante de
l'intervention municipale pour contribuer au développement de l'offre et de [a
quatité des activités de loisirs;

CONSIDÉRANT ta recommandation de M. Guy Bruneau, chef de service aux

loisirs et à La cutture, d'adopter [a mise à jour de [a Politique de soutien aux

organismes - LOI-2023-001 ;

EN CONSÉQUENCE, i[ est

Proposé par [e conseitler Jean-Chartes Latonde

Appuyé par [e conseitter Jean Bosco

ET IL EST RÉSOLU QUE te conseil, sur recommandation de M. Guy Bruneau, chef
de service aux [oisirs et à la cutture, adopte [a mise à jour de [a Politique de

soutien aux organismes - LOI-2023-001;

QUE ta présente potitique remplace et abroge à toute fin que de droit toutes
politiques antérieures (résolutions 2007-MC -R427 et 2020-MC'325);

QUE ta potitique entre en vigueur à compter de son adoption et révisée au

besoin.

Adoptée à ['unanimité



POLITIQUE DE SOUTIEN AUX ORGANISIAES

I
I

Canttey

Modifiée au conseil municipat du 14 novembre 2023

Résotu tion n u m é ro 2023 - MC -277

Modifiée au conseit municipal du 11 août 2020
Résolution numéro 2020- MC-325

Adoptée au conseil municipal du 2 octobre 2007
Résotution numéro 2007 - MC-R427

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 1



I
I

Canttey

POLITIQUE DE SOUTIEN AUX ORGANISMES

POLTTTQUE NUMERO: LOt-2023-001

OBJET Politique de soutien aux organismes

DATE D'ENTREE EN VIGUEUR : 2 octobre 2OO7

DATES DE REVISION : 11 août 2020
14 novembre 2O23

xumÉRos oe nÉsoluroN : 2007-MC-R427
2020-MC-32s
2023-MC,277

SERVICE Loisirs et culture

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 2



TABLE DES MAÏÈRES

Lexique
1. Reconnaissance des organismes

1.1 Critères généraux de reconnaissance
a. Au niveau juridique
b. Au niveau administratif
c. Au niveau de l'intervention
d. Au niveau de l'unicité et de la pluratité de l'action

1.2 Procédures de reconnaissance
a. Dépôt du formulaire de demande
b. Étude de [a demande
c. Réponse de [a demande
d. Période de vatidité de la reconnaissance
e. Révocation de [a reconnaissance

1.3 Catégories d'organismes admissibles à [a reconnaissance
1.4 Exigences relatives au statut de reconnaissance

a. Exigences générales pour les organismes demandeurs
b. Exigences à satisfaire sur demande

2. Soutiens aux organismes reconnus
2.1 Soutien professionnel

a. Nature et procédure du soutien professionne[
2.2 Soutien financier
2.3 Soutien physique

a. Nature du soutien phYsique

b. Types de plateaux
c. Types d'utilisation
d. Conditions et réalisation
e. Responsabitités et engagements
f. Ordre de priorité des droits d'utilisation
g. Tarification
h. Procédure de réservation

2.4 Soutien technique
a. Procédure

2.5 Soutien matériel
a. Responsabitités et engagements
b. Procédure de réservation

2.6 Soutien transport
a. Responsabilités et engagements
b. Tarification
c. Procédure de réservation

2.7 Soutien de diffusion
a. Procédure

2.8 Soutien aux événements spéciaux
a. Procédure

3. Entrée en vigueur
Annexe I Type de soutien selon [e type d'organisme
Annexe ll Exigences relatives au statut de reconnaissance - Tabteau de synthèse

Annexe lll Paramètres d'évaluation des demandes de soutien
Annexe lV Formutaire de demande de reconnaissance
Annexe V Résotution demandant ta reconnaissance de I'organisme
Annexe Vl Formulaire de demande de soutien financier
Annexe Vll Formulaire de demande de tocaux, équipements, transport,

affichage, imPression
Annexe Vlll Formutaire de demande - événement spécial
Annexe lX Coordonnées du Service des loisirs et de [a cutture

PAGE
4
5

7
7

6

9

12

12

13

14

15

17
18
19
20
23
24
26

28
30

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 3



LEXIQUE

Organisme à but non lucratif

Personne morate constituée, en vertu de la troisième partie de la Loi sur les compagnies.

Organisme local

Organisme dont ta mission et les activités ont une incidence exctusive sur [e territoire
de [a Municipatité de Cantley et dont te siège social est situé sur ce même territoire.
Son conseil d'administration doit être composé d'au moins 70 Yo de citoyens de Cantley.

Organisme régional

Organisme dont [a mission et tes activités ont une incidence régionale incluant [e
territoire de [a Municipatité de Canttey, mais dont [e siège social n'est pas
obtigatoirement situé sur ce même territoire.

Organisme reconnu

Organisme qui est administrativement reconnu par résoLution du conseil municipat et
qui a accès aux différents types de soutien. Un certain nombre de critères doivent être
respectés pour obtenir et maintenir [e statut d'organisme reconnu.

Organisme non reconnu

Organisme qui ne possède pas de reconnaissance administrative et qui n'a pas accès aux
différents types de soutien.

Regroupement de citoyens

Un regroupement de citoyens résidant à Cantley qui a un but commun ou une activité
commune sans nécessairement avoir une structure administrative d'OSBL.

Reconnaissance

Processus administratif par teque[ certains organismes se font reconnaître par [a
Municipalité et qui constitue un prérequis pour ['obtention de soutien.

Plateau

Espace intérieur ou extérieur sur lequel i[ est possibte d'aménager des équipements
permettant [a réalisation d'activités retiées au loisir.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 4



1. RECONNAISSANCE DES ORGANISAAES

L'obtention du statut d'organisme reconnu est essentielte pour avoir accès aux
mesures de soutien de [a Municipatité. Ce statut permet de déterminer les services
que [es organismes peuvent obtenir pour réaliser leurs activités ou leurs
programmes tout en tenant compte des ressources humaines, [ogistiques,
techniques et financières disponibles.

1.1 Critères généraux de reconnaissance

a. Au niveau juridique

Être un organisme à but non lucratif, incorporé en vertu de ta troisième partie
de la lof sur les compagnies ou bénéficier d'un statut juridique en vertu
d'autres instances tégalement reconnues.

Maintenir actif, auprès du Regfstroire des entreprises, son statut d'organisme
à but non lucratif.

Respecter les exigences des [ois, potitiques et règtements municipaux,
provinciaux et fédéraux.

b. Au niveau administratif

Se conformer à des obtigations de transparence dans son fonctionnement
administratif, soit :

o maintenir ses règtements généraux à jour;
. réatiser un bilan annuel des activités de ['organisme;
. produire des états financiers seton les principes comptables

génératement reconnus.

Posséder une structure démocratique :

. régie par un conseil d'administration (CA) ouvert à tous les membres;

. dotée d'un processus d'adhésion ouvert, sauf s'it y a des restrictions sur
le ptan des règles fédératives ou gouvernementales;

o constituée d'au moins 15 membres.

Compter au moins 70 % de résidents de Canttey dans son conseit
d'administration.

Le cas échéant, être membre de ta fédération encadrant son champ d'activité
et s'engager à [e demeurer.

c. Au niveau de l'intervention
CEuvrer dans un des champs d'intervention en toisir (cutturel, sportif, plein
air, communautaire, patrimonial, etc.) et adhérer aux orientations
municipates.
Offrir des activités ou des services conformes aux objectifs définis dans ses

lettres patentes.
Démontrer sa démarche pour se prendre en charge et s'autofinancer.

de soutien aux organismes - LOl-2023-001
Page 5



Offrir des services accessibles à la poputation de [a municipatité de Cantley.
Privitégier [a population de [a municipatité.
Tenir des activités sur [e territoire Cantley, sauf lorsque des lieux
particuliers sont requis pour ta pratique des activités des membres
(tournois, compétitions, etc. ).
Dans [e cas des organismes sportifs, offrir obtigatoirement une pratique de
niveau initiation et récréation, préférabtement à ['éche[[e locate.

d. Au niveau de l'unicité et de [a pluralité de l'action

Favoriser [a mise en commun de ressources de différents partenaires et éviter
tout dédoubtement d'activités, de services ou d'objectifs pouvant être offerts
par d'autres organismes reconnus.

1.2 Procédure de demande de reconnaissance

a. Dépôt du formulaire de demande

Tout organisme répondant aux critères de reconnaissance et désireux d'être
reconnu par la Municipalité doit compléter l'Annexe lV - Formulaire de
demande de reconnaissance.

Tout organisme qui ne respecte pas tes exigences retiées à [a reconnaissance
pourra voir son statut d'organisme reconnu révoqué par [e conseil municipal.

b. Étude de la demande

Le Service des loisirs et de [a cutture procédera à l'étude du dossier de
['organisme en fonction des principes généraux suivants :

1. Autonomie de ['organisme
2. Ampteur de l'offre de service
3. Notoriété et rayonnement
4. Pertinence des activités et des services
5. Partenariat étabti et concertation avec ['ensembte du mitieu
6. Retombées dans [a communauté
7. Contribution à la vitatité et au dynamisme municipal

Note : Tous ces critères sont à titre indicatif et non limitatif

c. Réponse résultant de la demande

Après étude de [a demande, [e Service des [oisirs et de [a culture transmet ses
recommandations au conseil municipat lors de l'exercice de ptanification
budgétaire pour ['année suivante.

Toute acceptation ou tout refus se verra confirmé par écrit par le Service des
loisirs et de [a culture dans une lettre transmise à ['organisme demandeur.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 6



d. Période de validité de la reconnaissance

Le statut d'organisme reconnu demeure valide jusqu'au 31 décembre de
['année de reconnaissance.

e. Révocation de la reconnaissance

Tout organisme qui ne respecte pas les exigences retiées à [a reconnaissance
pourra voir son statut d'organisme reconnu révoqué par [e conseil municipat.

1.3 Catégories d'organismes admissibles à la reconnaissance

Les organismes culturels offrant des activités qui font appel aux capacités de
création, de diffusion et de conservation des trois groupes de manifestation que
sont ['art, [e langage et [a technique. La cutture comprend les arts visuets, les arts
de [a scène, [e patrimoine, ['histoire, [a muséotogie, les métiers d'art, [a
littérature et les arts médiatiques.

Les organismes sportifs offrant une pratique d'activités physiques qui font appet
à des aptitudes et habitetés physiques et techniques nécessitant un équipement et
des installations spécifiques, et qui s'exercent sous forme de compétition
organisée suivant des règles reconnues.

Les organismes communautaires récréatifs offrant une pratique d'activités de
temps libre dans un but de divertissement, de détente, de plaisir et qui mettent
en valeur [a notion d'hédonisme.

Les organismes communautaires axés sur le développement social regroupant
l'ensembte des approches et des façons de faire qui permettent aux citoyens de
participer activement à [a vie en société et d'amétiorer leurs conditions de vie
tout en souscrivant au développement du potentiel des individus et de [a

cotlectivité.

1.4 Exigences relatives au statut de reconnaissance

a. Exigences générales pour les organismes demandeurs
Fournir une copie des lettres patentes et des règlements généraux de
['organisme.
Fournir un bitan des activités.
Fournir des états financiers ou un bitan des revenus et dépenses.

Note : Dans certains cas, un bilan vérifié peut être exigé lorsque Ie budget est
supérieur à 100 æ0 S.

Accepter qu'un représentant du Service des loisirs et de [a cutture assiste
occasionneltement à titre d'observateur aux réunions du conseit
d'administration (CA).

Fournir une liste à jour des membres du CA.

Faire connaître à l'avance ta date de l'assembtée général.e annuelle (AGA)

ou de toute assemblée spéciale.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 7



lnformer ta Municipatité de tout changement relatif au CA, au siège social
et aux règtement généraux.
Fournir une résotution du CA engageant I'organisme à respecter les critères
et exigences retiés au statut de reconnaissance contenus dans [a présente
potitique.
Fournir une copie du procès-verbal de ['assembtée générale annuette et des
assemblées spéciales.
Fournir [e bilan des activités de ['organisme.
S'assurer que 50 % des membres résident à Canttey.
Lors d'événements spéciaux, afficher [e logo de ta Municipatité pour faire
connaître son statut de partenaire.

b. Exigences à satisfaire sur demande
Fournir une copie des procès-verbaux.
Accepter de remettre ou de produire tout document ou rapport demandé.
Fournir les coordonnées de ses membres ou participants.
Fournir ta date et ['ordre du jour des réunions du CA.

Détenir une potice d'assurance responsabitité civite, dépendamment de ta
nature des activités menées par ['organisme.

2. SOUTIEN OFFERT AUX ORGANISÀ{ES RECONNUS

Ces différentes mesures de soutien sont disponibles seton les priorités étabties
pour chacun des types de soutien et seton tes ressources disponibtes.

2.1 Soutien professionnel

Le soutien professionnel est offert aux organismes reconnus selon la Politique de
soutien aux organismes en vigueur.

a. Nature et procédure du soutien professionnel

Les services-conseils offerts portent notamment sur les é|.éments suivants :

Consuttation et concertation
Programmation
Financement
Communication, information, pubticité et promotion
Gestion du personnel
Résotution de probtème
Formation
Conception, ptanification et organisation d'activités ou événements
Administration et comptabitité
Budget
Aménagement d' infrastructure
Vie démocratique
lncorporation, rédaction et aspects légaux
Fonctionnement du CA

a

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 8



Procédures d'assembtée

. Retationinterservicesmunicipaux

. Remerciement des bénévotes

2.2 Soutien financier

Tous les organismes reconnus dans [e cadre de [a Politique de soutien aux
organismes peuvent effectuer une demande de soutien financier pour des
événements, des projets ou des opérations.

Chaque demande sera anatysée dans [e cadre du processus de ptanification
budgétaire annuelte de la Municipatité.

Toute demande de soutien financier doit être déposée avec [a demande de
reconnaissance à [a date identifiée par [a Municipalité.

La demande doit parvenir à ta direction du Service des toisirs et de la culture.

Les demandes ponctuetles peuvent être soumises au Service des loisirs et de [a
culture et seront analysées à ta pièce et seton [a disponibil,ité des ressources.

Les demandes de soutien financier peuvent servir à combter les besoins suivants :

Ressources matériettes
Formation
Besoins administratifs
Ressources humaines

2.3 Soutien physique

Le soutien physique s'adresse aux organismes reconnus et non reconnus ainsi
qu'aux regroupements citoyens seton l'ordre de priorité décrite au point * f . ci-
dessous.

a. Nature du soutien physique

Le soutien physique signifie que te Service des loisirs et de ta culture met à [a
disposition des organismes un certain nombre de ptateaux appartenant à ta
Municipatité ou à ses partenaires selon les dispositions des protocotes
d'entente en vigueur.

Le Service des toisirs et de ta cutture se réserve un droit de regard quant à

l'acceptation ou [e refus de tout prêt ou location de plateaux.

b. Types de plateaux
Cuisine : [oca[ voué à [a préparation de repas
. Centre communautaire muttifonctionnel (6, impasse des Etoites)
Entrepôt : [oca[ destiné au rangement de matériel (tes demandes seront
traitées selon les disponibitités)

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 9



Sattes muttifonctionnelles
. Centre communautaire muttifonctionnet (6, lmpasse des Étoites)
. Écote communautaire de la Rose-des-Vents (112, rue du Commandeur)
Note : Les sa{les multifonctionnelles sont équipées d'une scène, d'un
Wmnase, d'une arrière-scène et d'une loge pour les artistes.

Satte potyvalente : satte équipée de ctoisons amovibles pouvant se
transformer en quatre (4) sattes distinctes
r Centre communautaire muttifonctionnel (6, lmpasse des Étoites)

Surfaces gtacées : patinoires extérieures
. Parc Denis (92, chemin Denis)
. Parc Godmaire (38, rue Godmaire)
. Parc des Manoirs (36, rue Deschamps)
. Secteur du Mont-Cascades (coin Planita et Chamonix Est)

Terrains sportifs : espaces extérieurs réservés et aménagés pour ta
pratique d'une activité sportive
. Terrains de soccer (parcs Denis, Longue-Altée, River, Mary-Anne-

Phittips)
. Terrain de tennis (parc Grand-Pré)
. Terrain de pétanque (parc River)
. Terrains de basket-ball (parcs Denis, Godmaire, Marquis, Hamilton)
. Terrain de volley-batt ptage (parc des Rives)
. Parcs de ptanches à roulettes (parcs Denis, Marquis)
. Pistes BlvlX/Pump track (parc des Rives)

c. Types d'utilisation

Utilisation non permanente : prêt ou location de ptateaux par session ou de
manière ponctuetle.

Utilisation permanente : prêt ou location de plateaux sur une base annuelte.

Les demandes sont réévatuées à chaque année.

d. Conditions de réalisation

Les activités autorisées sont régies par [e Règtement établissant les taux de
taxes et [a tarification des différents seryices pour ['année en cours.

e. Responsabilités et engagements

L'utitisateur est, en tout temps, responsabte des lieux et des personnes
présentes et doit se conformer aux normes de sécurité ainsi qu'aux règlements
régissant leur utilisation.

Règtement concernant ['Utitisation du centre communautaire
muttifonctionnet (CCM) de ta Municipatité de Canttey

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 10



Règlement établissant les taux de taxes et la tarification des différents
services pour I'année en cours

f . Ordre de priorité des droits d'utilisation

Les droits d'utilisation des ptateaux sont accordés seton ['ordre de priorité
suivante :

1. La Municipatité de Cantley (Service des loisirs et de la cutture)
2. Les organismes reconnus par la Municipatité æuvrant auprès des jeunes,

des famittes ou des personnes à mobitité réduite
3. Les organismes reconnus par [a Municipatité æuvrant auprès des adultes

et des aînés
4. Les organismes à but non lucratif locaux
5. Une activité, non commerciale, issue d'une initiative citoyenne
6. Les organismes à but non lucratif régionaux
7. Les organismes privés à vocation commerciate

g. Tarification

Les frais associés à ta tocation de ptateaux sont établ,is conformément à la
tarification de ta Municipatité tel que stiputé dans [e Règtement établissant
les taux de taxes et ta tarification des différents services pour l'année en

cours.

La location de plateaux est offerte à une tarification préférentiette
déterminée annuellement par [a Municipatité.

Le catcut est étabti en proportion du membership (participation) de résidents

composant les organismes locaux reconnus par ta Municipatité, seton tes

disponibitités à ['horaire. Cette tarification préférentietle comprend aussi [a

tocation de plateaux pour [a tenue de deux (2) événements par année. Au-

del,à de deux (2) événements, un tarif préférentiet de 50 % sera accordé sur

les frais appticables prévus dans [e règtement de tarification pour ['année en

cours.

Les organismes régionaux reconnus par [a Municipatité ont droit à une banque

de 20 heures par année pour [a location de ptateaux. Au-detà de ces 20 heures,

un tarif préférentiet de 50 % teur sera accordé sur les frais applicabtes prévus

au Règtement de tarification pour l'année en cours.

De ptus, des frais pourront être facturés au locataire de ptateau en cas

d'annutation ou en cas de bris, de dommage et de matpropreté nécessitant un

entretien hors norme du Plateau.

Advenant l'annutation d'une séance d'activité régulière avec moins de

72 heures d'avis, les frais de tocation pour [e ptateau seront facturés à

t'organisme.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 11



Après quatre (4) annutations d'une séance d'activité régutière avec moins de
72 heures de préavis, [e btoc de réservation comptet, pour la saison, sera
annuté.

h. Procédure de réservation

Remplir I'ANNEXE Vll * Formutaire de demande pour locaux, équipements,
transport, affichage, impression . et [e faire parvenir au Service des loisirs et
de la cutture.

L'organisme doit s'assurer de faire ses demandes à chaque saison et de les
faire parvenir au Service des loisirs et de [a culture conformément aux dates
du calendrier annuel correspondant à [a programmation des activités.

Les demandes seront traitées en fonction de ['ordre de priorité étabti
précédemment en cas de conftit d'horaire et de [ieu.

Pour toute demande occasionnelte, l'organisnne doit s'assurer de faire sa
demande au moins dix (10) jours ouvrables avant [a date désirée.

2.4 Soutien technique

La Municipatité met à ta disposition des organismes reconnus un soutien relatif aux
impressions ou aux photocopies. Les demandes seront évaluées individuellement
seton ta quantité désirée et [e votume de demandes.

Pour les photocopies, en noir et blanc exclusivement, une limite de 500 copies par
année sera disponibte (feuittes de type * Lettre - soit 8,5 x 11"). Pour toutes
demandes supptémentaires, des frais de 0,03 5 par copie seront imposés.

Aucune photocopie en couleur ne sera permise.

La Municipatité se réserve [e droit de refuser toute reproduction de document
faisant ['objet d'une interdiction tégate ou qui n'est pas tié à ta nature des activités
de ['organisme.

a. Procédure

L'organisme doit faire parvenir sa demande au Service des loisirs et de la
cutture en remptissant I'ANNEXE Vll - Formulaire de demande pour locaux,
équi pements, transport, affichage, i mpression.

Un détai de cinq (5) jours ouvrabtes après réception de [a demande est exigé
pour l'exécution des travaux. Seton [a disponibitité de t'équipement et du
personnet, ce délai de réatisation est sujet à toute modification.

2.5 Soutien matériel

La Municipatité met à ta disposition des organismes reconnus des équipements afin
de les aider dans la réatisation de leurs activités.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 12



Selon [a disponibitité des équipements, its seront prêtés de façon équitabte à
['ensembte des organismes reconnus.

La tiste des équipements disponibles ainsi que les tarifs régissant [a location sont
détaittés dans [e Règlement établissant les taux de taxes et Ia tarification des
différents services pour I'année en cours.

Le transport des équipements prêtés n'est pas inclus avec [a demande de soutien
matériel (voir 2.6 Soutien pour [e transport).

a. Responsabilités et engagements

L'organisme utitisateur est responsabte de vérifier [e matériel et un
représentant de ['organisme doit signer un bordereau de livraison/réception.

L'organisme utilisateur s'engage à retourner tout [e matériel à une date
préatabtement déterminée et convenant aux deux parties.

L'organisme utitisateur doit en tout temps assumer t'entière responsabilité du
matériel en s'assurant qu'i[ soit utitisé et entreposé de manière appropriée et
sécuritaire. Toute perte ou tout dommage (bris, acte de vandalisme, incendie,
vot, etc.) causé lors d'un prêt d'équipement doit être signaté dans les meitleurs
détais auprès de [a Municipatité. L'organisme utitisateur pourrait se voir exiger
te remboursement de [a vateur de l'équipement.

b. Procédure de réservation

L'organisme doit faire parvenir sa demande au Service des loisirs et de ta
culture en remplissant I'ANNEXE Vll * Formulaire de demande pour locaux,
équipements, transport, affichage, impression -.

La demande doit être acheminée au moins dix (10) jours ouvrables avant [a
date désirée. Toute demande ne respectant pas ce détai pourrait se voir
refusée.

2.6 Soutien pour le transport

La Municipatité met à [a disposition des organismes reconnus un service de
transport d'équipements afin de tes aider dans [a réatisation de leurs activités.

De ta main d'æuvre et différents véhicutes sont disponibtes pour ce type de
soutien. Les équipements transportés doivent être déptaçables manueltement par
deux emptoyés au maximum et ne pas être transportabtes en voiture.

Seton [a disponibitité des ressources, le transport est rendu possible de façon
équitabte à l'ensembte des organismes reconnus. La priorité est accordée aux
activités et événements de [a Municipalité.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 13



Le Service des loisirs et de [a culture se réserve un droit de regard sur [a nature et
La quantité des équipements transportés pour ['organisme.

a. Responsabitités et engagements

La Municipatité se réserve te droit de refuser tout transport d'équipements
dangereux ou pouvant nuire à [a sécurité des personnes.

Les demandes de transport sont assujetties aux ressources disponibtes
(humaines et matériettes) et sont effectuées dans [e cadre de ['horaire régulier
du personnet.

La Municipalité n'est pas responsable des domrnages causés aux équipements
lors du transport. L'organisme s'engage à défrayer les coûts d'une assurance
pour la protection de ses biens.

b. Tarification

Les tarifs régissant les frais de personnel pour [e service de transport sont
détaittés dans [e Règlement établissant les taux de taxes et la tarification des
différents services pour I'année en cours.

La gratuité pour [e soutien au transport est offerte aux organismes locaux
reconnus par [a Municipalité, seton les disponibitités du personnet.

c. Procédure de réservation

L'organisme doit faire parvenir sa demande au Service des loisirs et de [a
culture en remptissant I'ANNEXE Vll * Formulaire de demande pour locaux,
équipements, transport, affichage, impression ..

La demande doit être acheminée au moins dix (10) jours ouvrables avant la
date désirée. Toute demande ne respectant pas ce délai pourrait se voir
refusée.

Seton [a disponibitité du personnet et [e volume des demandes, ces détais de
réalisation peuvent être modifiés.

2.7 Soutien de diffusion

La Municipatité met à la disposition des organismes reconnus un soutien pour [a
diffusion de leurs communications par [e biais de divers outits tets que : l'affichage
municipat, son site lnternet, ses réseaux sociaux et certaines parutions
municipales,

Le Service des loisirs et de la culture se réserve un droit de regard sur [a nature et
ta quantité des demandes et peut refuser toute demande jugée offensante,
discriminatoire ou qui ne correspond pas aux valeurs municipales.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 14



La Municipatité se dégage de toute responsabitité face à une erreur ou omission
dans les publications lui étant transmises.

Affichage municipal

La Municipatité offre des sites d'affichage situés à I'intérieur de son territoire.

Les panneaux d'affichage destinés à l'extérieur doivent être en ptastique
onduté (type Coroplast@) ou d'un autre matériau imperméabte, de format
horizontal et selon les dimensions 4' x 8' 11 ,2 m x 2,4 m).

La conception et les coûts des affiches sont aux frais de ['organisme.

Les organismes doivent s'informer de [a disponibitité des espaces avant de
procéder à la réatisation des panneaux puisqu'en aucun temps [e Service des
loisirs et de [a culture n'est tenu d'afficher les panneaux.

L'affichage autorisé par [a Municipatité est limité aux 30 jours consécutifs
précédant ['activité.

Site lnternet : cantley.ca

La liste des organismes avec leurs coordonnées est affichée dans la section
des loisirs du site lnternet.

Réseaux sociaux

L'organisme peut demander qu'une de ses pubtications soit partagée sur les
réseaux sociaux de [a Municipatité.

Parutions municipales

Par souci de bien informer [e lecteur dans une présentation claire de
l'information, [a Municipatité se réserve [e droit de modifier te contenu de
manière à respecter les normes graphiques et de contenu.

a. Procédure

L'organisme doit faire parvenir sa demande au Service des loisirs et de [a cutture
de la Municipatité au moins dix (10) jours ouvrabtes avant la date désirée.

Seton la disponibitité du personnel et du volume des demandes, [e détai de mise
en place peut être modifié.

2.8 Soutien aux événements spéciaux

La Municipatité met à ta disposition des organismes reconnus des services facititant
ta réatisation d'événements spéciaux (aménagements de site, prêt et transport
d'équipements, assistance du service de sécurité incendie et assistance du service
des communications). Toutes les demandes seront traitées au cas par cas.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 15



3

La gratuité pour [e soutien aux événements est offerte aux organismes locaux
reconnus par ta Municipatité, pour [a tenue d'un (1) événement par année. Au-
detà d'un événement, un tarif préférentiet de 50 % sera accordé sur les frais
appticabtes au Règlement de tarification pour I'année en cours.

a. Procédure

L'organisme doit faire parvenir sa demande au Service des loisirs et de la cutture
en remplissant ['ANNEXE Vlll - Formulaire de demande - événement spécial.

La demande doit être acheminée au moins trois (3) mois avant la date désirée.
Toute demande ne respectant pas ce détai pourrait se voir refusée.

Selon ta disponibitité du personnel et le volume des demandes, ces détais de
réalisation sont sujets à toute modification.

ENTRÉE EN VIGUEUR

La présente potitique entre en vigueur [e 14 novembre 2023 et remplace toutes
autres potitiques ou pratiques antérieures.

-4iY
David Gomes
Maire

Stéphane Parent
Directeur générat et greffier-trésorier

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 1 6



r ---

ANNEXE I

TYPE DE SOUTIEN SELON LE TYPE D'ORGANISME

Légende
1 - Proportionnel à ['adhésion locate
2 - Sur le territoire de [a municipatité de Canttey
3 - Exclusivement pour une activité communautaire non-commerciale

TYPE DE ORGANISI,IE RÉGIONAL REGROUPEMENT DE
CITOYENS DE CANTLEY

X

ORGANISA,IE

3

NON.RECONNU

ProfessionneI
Financier
Physique
Techn

RECONNU

X

X

2

x
X

X
X

X

X

. ,BE-çgltltu . __

R

R

R

R

R

R

X

X
X
X

X

X

X

3

3

3

3

3

X X

EXIGENCES SELON LE TYPE D'ORGANISME

Légende
R - Documents obtigatoires dans [e cadre d'une demande de reconnaissance
S - Documents obligatoires dans [e cadre d'une demande de soutien

EXIGENCE - - , -ôCGANF/iIE tocAt* r 
-ôRGANisÀ E iÉôiôtiÂL- - REGROUPEIâENT DE

RECONNU CITOYENS DE CANTLEY

Lettres patentes et R

- - ôÈGANFÀ E

NON.RECONNU

s
s

s

s

Bitan activités
Bilan financier
Liste du CA
ldentification comité

AGA (date et procès-

Siècà social local R

Preuve d'assurance R

R

R

R

R

R

R

s

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 17



ANNEXE II

EXIGENCES RELATIVES AU STATUT DE RECONNAISSANCE

TABLEAU DE SYNTHÈSE

A FOURNIR FÈÉqùENaÈDESCRIPTION

Copie des lettres patentes et des règlements généraux

Bilan des activités

Résotution
critères et

Bilan des activités de ['organisme

50% des membres résident à Canttey

Une fois

Annueltement

Annue[[ement

AnnueItement

Occasionnetlement

Annuetlement

Lorsqu'applicable

Une fois

AnnueItement

Annuellement

Annueltement

demande

Sur

Annueltement

Obligatoire

Obligatoire

États financiers
Note: dans certains cas, un bilan vérifié peut être exigé

[orsque te budget est supérieur à 100 000 5.

Transmettre [a date, à l'avance, de ['AGA ou des assembtées

Obligatoire

igatoire

à ses membres et à [a Municipatité

Accepter qu'un représentant du Service des loisirs et de [a
cutture assiste, à titre d'observateur, aux réunions du CA,
AGA et aux assemblées spéciates

Obligatoire

Liste à jour des membres du CA Obtigatoire

lnformer ta Municipatité de tout changerànt u, CA, siège Obtigatoire

social et generaux

du CA engageant l'organisme à respecter les Obligatoire

exigences ràtiés au statut de reconnaissance

Copie du procès-verbat de t'AGA et des assembtées spéciates Obligatoire

Copie des procès-verbaux des réunions du CA Sur d,emande Sur demande

Se conformer à remettre ou produire tout document ou Sur d'emande Sur demande

Obtigatoire

Obtigatoire

Sur d'emande

Sur demande

Obligatoire

rapport

Coordonnées de ses membres ou participants

Date et ordre du jour des réunions du CA

Potice d'assurance responsabitité civite dépendamment de la
nature des activités

N.B. Les demandes de reconnaissance doivent êtn: acheminées au
Service des loisirs et de [a culture de la Municipatité de Canttey

8, chemin River, Cantley (Québec) J8\'229
819 827 -3434 | loisirscu[ture@cantler'. ca

Pol,itique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 18



POINTAGE

Aucun lien = 0
Lien partiel = 3
Atteint = 5
Tous groupes d'âge = 5
GrouDe d'âee limité/précis = 3
100% sur [e territoire = 5
Partiel (minimum 60%) = 3
<25%=5
Entre 25% et 50% -- 3
>51%=1
>90%=0
Sectoriel = 3
Municioal = 5
Plus de 4 partenaires = 5
1à3partenaires=3
Aucun = 1

Potentiel de pérennité = 5
Unique = 1

5eannée+=1
4" année = 2
3" année = 3
2" année = 4
1è" année = 5

National = 5
Provincial = 4
Régionat = 3
Municipal = 2
Secteur = 1

Comptète = 5
Partielle = 3
Aucune = 1

DESCRIPTION

Étabtlr [a retation entre les objectifs de [a
demande et ceux du Service des loisirs et
de [a culture
Critères de [a ctientète cibte

Pourcentage de l'événement qui se
déroute sur [e territoire de [a Municipalité
Evaluer [e pourcentage que représente [a
demande du budget total de ['événement

Cible exclusivement un secteur donné ou
l'activité s'adresse à tous les citovens
Possibilités de partenariat maximisées pour
partager (voire atténuer) la charge des
responsabitités (financières-baitleurs de
fonds, organisationneltes, opérationnettes,
bénévotes)
Potentiel de répétition ou activité
ponctuelle sans potentiel de
dévetoooement

Privitégier les nouvetles initiatives et
adopter ['approche qu'un événement qui

existe depuis plusieurs années devrait
développer une certaine autonomie
financière

Mise en valeur de [a municipatité selon une
échette de rayonnement géographique

Accessibitité universelte

CRITERES

Objectifs

Ctientète

Déroulement/ territoi re

Valeur de [a demande

Desserte de
['événement
Partenariats

Récurrence/Pérennité
du projet

Historique

Rayonnement

Accessibilité

ANNEXE III

PARAMÈTRES D'ÉVALUATION DES DEftIANDE DE SOUTIEN

Pourcentage de ta subvention recommandée :

40 à45 points = 100%

30 à 39 points = 75%

20 à29 points = 50%
<20 = 0%

La confirmation du soutien accordé est définie par [e conseil municipat, lors de

['exercice d'adoption du budget.

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 1 9



ANNEXE IV

FORA{ULAIRE DE DEMANDE DE RECONNAISSANCE

Date de [a demande :

ORGANISME

Nom:

Âorelie :

Tétéphone

Courriel

r Site lnternet :

Nom Fonction

Adresse

Tétéphone (travait)

TRENSElgxEÀ{Elrr St R L'ORGANI9IÀE

L'organisme est-il incorporé/enregistré ? Oui tr Non tr En cours E Date prévue :

L'exercice financier de ['organisme se termine le

socia[ de ['organisme
Adresse

L'organisme tient-il une assembtée générale annuelle (AGA) ? Oui O Non tr
Si oui, quel[es sont les personnes habititées à voter ?

Quand et dernière assembtée générate ?

Date : Nombre :

Qui sont les membres composant [e conseiI d'administration actuellement ?

Nom Fonction Adresse
Nom Fonction Adresse
Nom Fonction Adresse
Nom Fonction Adresse
Nom Fonction Adresse

TéI
TéI
TéI
TéI
TéI

Coordonnées de [a personne responsable de transmettre les publications à promouvoir :

Nom, fonction, adresse, té[, courriel

Nombre de membres

Nombre de participants par an

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 20



ANNEXE IV

FORMULAIRE DE DEMANDE DE RECONNAISSANCE (suite)

RENSEIGNEMENTS SUR L'INTERVENflON DE L'ORGANISME

Champ d'intervention
Culture tr Sport D Communautaire D Récréatif tr Dévetoppement social E

Objectifs généraux ou mission

Type d'activité ou de service offert

Clientète cibte

Enfants (<18 ans) tr Adutte ('18 ans+) tr
Personnes handicapées tr Toute ctientète (tous âges) tr

Provenance de ta ctientète

Ainés ('55 ans) B

Canttey : % Extérieur: %

Période de ['année

6 janvier au 31 mars

1e'avri[ au 30 juin

1u' juittet au 31 août

1"' septembreau 31 décembre

En opération

Oui Non

TotaI

Recrutement d'autres participants pour [a prochaine année
Oui tr Non tr Combien :

Recrutement d'autres membres pour [a prochaine année
Oui tr Non I Combien :

Coût d'adhésion
Activité Durée Ctientète
famitiat

Nombre de participants ou membres

de Canttey de ['extérieur Total

TotaI TotaI

coût individuel Coût

Frais d'adhésion
Oui D Non tr Combien :

Frais supptémentai res d' inscri ption pou r les non- résidents
Oui tr Non tr Combien :

Frais supptémentaires autres que les frais d'inscription de base qui peuvent être chargés aux participants ?

Oui tr Non tr Combien : Justification :

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 21



ANNEXE IV

FOR 
^ULAIRE 

DE DEII^ANDE DE RECONNAISSANCE (suite)

DOCUMENTS À.IOINONE À U OEMINDE DE RECONNAISSANCE

Aide-mémoire
r Lettres patentes et règlements généraux
. Bilan des activités de [a dernière année
. États financiers du dernier exercice financier

- Bitan

- États de revenus et dépenses
r Liste à jour des membres du CA
. Résotution du CA engageant ['organisme à respecter les exigences du statut de reconnaissance
. Procès-verbal de [a dernière assemblée générate
r Tout autre document jugé pertinent à l'étude du dossier de l'organisme

Je certifie que les renseignements donnés dans [e présent formutaire sont exacts.

Nom

Signature Date

N.B. Les demandes de reconnaissance doivent être acheminées au
Service des toisirs et de ta culture de la Municipatité de Canttey

8, chemin River, Cantley (Québec) JBV 2Z9
819 827 -3434 | loisirsculture@canttev.ca

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page72



ANNEXE V

RÉSOLUTION DEMANDANT LA RECONNAISSANCE DE L'ORGANISME

Lors d'une réunion du conseil d'administration de Inom

de I'organisme], tenue à

laquelte étaient présents :

[[ieu], Le [date], à

LE QUORUM ÉUXf RESPECTÉ, sous [a présidence de

IL EST RÉSOLU QUE [nom de ['organisme] s'engage à

respecter Les critères et exigences de reconnaissance et demande à ta Municipatité de

Canttey sa reconnaissance officielte auprès du Service des toisirs et de [a cutture;

ET QUE [nom du président] soit

autorisé à signer pour et au nom de l'organisme, tout document qui serait requis pour

['obtention de cette reconnaissance officielte auprès des instances municipales.

Proposé par

Appuyé par

Signature Date

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 23



ANNEXE VI

FORMULAIRE DE DEMANDE DE SOUTIEN FINANCIER

Date de la demande

ORGANISME

Nom

Adresse

TéI.

Courriel

Site lnternet

L'organisme est-il reconnu par la Municipatité de Canttey ? Oui tr Non tr

REPRÉSENTANT

Nom Fonction

Adresse

Tét. (travait) Tét. (résidence)

Courriel

IDENTIFICATION DU PROJET

Titre du projet ou de l'événement

Date Annue[ fl Occasionnel E

Lieu physique de réalisation du projet ou de l'événement

Somme demandée (5)

DÉTAILS DU PROJET

Description/nature du projet (annexez documents si nécessaire)

Justification (annexez documents si nécessaire)

Objectifs visés (impact ou résuttat souhaité)

Échéancier de réatisation (début, fin, grandes étapes)

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 24



ANNEXE VI

FOR 
^ULAIRE 

DE DEII^ANDE DE SOUTIEN FINANCIER (suite)

Ctientète visée

Appuis du milieu au projet. lndiquez, le cas échéant, les organismes, groupes, entreprises, ministère qui
appuient ce projet ainsi que [a nature de leur appui (ex. résolution, appui financier, biens et services)

DOCU'IAENTS À OIIONT À U OTMIXDE DE SOUTIEN FINANCIER

Aide-mémoire
. Bilan des activités de ta dernière année
. États financiers du dernier exercice financier

- Bilan

- États de revenus et dépenses
. Liste à jour des membres du CA
. Procès-verbal de [a dernière assembtée générale
. Tout autre document jugé pertinent à ['étude du dossier de l'organisme

Je certifie que les renseignements donnés dans [e présent formutaire sont exacts.

Nom

Signature Date

N.B. Les demandes de reconnaissance doivent être acheminées au

Service des loisirs et de ta culture de ta Municipatité de Canttey
8, chemin River, Canttey (Québec) J$V 229

819 827 -3434 | loisirscutture@canttev.ca

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 25



ANNEXE VII

FOR 
^ULA|RE 

DE DEIî{ANDE POUR LOCAUX, ÉQUIpemeXtS,
TRANSPORT, AFFICHAGE, lrtttPRESSlON

Date de ta demande :

DEMANDEUR

Organisme :

Représentant :

Adresse :

Tétéphone :

Courriel

RÉSERVATION DE LOCAUVPLATEAUX

Endroit (tocat demandé) :

Date (s) :

Heure (s) :

Nombre de personnes :

Est-ce que de la boisson alcoolisée sera consommée sur place ? OUI tl NON tr

Permis demandé pour VENDRE tr SERVIR tr
Notes :

. Un permis de réunion pour servir ne comprend pas [e droit de vendre des boissons atcoolisées.

. Un permis de réunion doit être demandé auprès de ta Régie des atcoots et des jeux du Québec.

BESOTNS EN ÉQUTPEMENT

Date/heure de sortie : Date/heure de retour :

Quantité ltem

Ex. : tables, chaises, rétroprojecteur, etc.

Transport requis Cueiltette

Remarque

tr
Û

I
tr
tr
tr

tr
tr
D

tr
tr

tr

Politique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 26



ANNEXE VII

FOR\ ULA|RE DE DEI,IANDE POUR LOCAUX, ÉQUlpemeNtS,
TRANSPORT, AFFICHAGE, IJI^PRESSION (suite)

DEAAANDE DE TRANSPORT

Date/heure du transport :

Personne-ressource sur ptace :

Quantité Description

DEÀIANDE D'IiTPRESSION OU PHOTOCOPIES

Date requise

Quantité ldentification Format Recto-
du document 8YzX11 verso

8YzX14
't1x17

Remarque

Date/heure de retour

Départ

Tét. /cellulaire :

Destination

Remarque

DEI,iANDE D'AFFICHAGE

Nom de ['événement

Type et nombre d'affiches

Note : L'organisme est responsable de lo fabrication, la livroison et I'entreposage des offiches. Le nombre
d'affiches à installer demeure à la discrétion du Service des loisirs et de la culture selon les disponibilités.

Date d'instattation Date de retrait

Remarque

Brocher Trancher
si possible

Couteur du
papier
si disponible

Ptiage
-en2
-en3
-en4
accordéon

tr
D

tr

tr
tr
tr

tr
tr
D

tr
tr

tr

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page27



ANNEXE VIII

FoRMULATRE DE DEMANDE - ÉvÉnenenr spÉcnl

Date de la demande :

DEMANDEUR

Organisme :

Représentant :

Adresse :

Tétéphone :

Courriel :

INFORTiATION SUR L' ÉVÉNEMENT

Nom de l'événement :

Lieu :

Description :

Date(s) :

Horaire(s)

EXIGENCES

. Une assurance responsabilité civite est exigée pour tout événement soutenu par ou ayant lieu sur [e territoire
de [a Municipatité. L'organisme est responsable de fournir cette assurance. Une copie pourra être demandée
avant [a tenue de ['événement.

r Toute entente contractuette avec un tier pouvant impliquer les services municipaux doit être soumise au
Service des loisirs et de [a culture avant sa signature.

AUTORISATIONS

Est-ce que de [a boisson alcoolisée sera consommée sur place ? OUI tr NON tr

Permis demandé pour VENDRE D SERVIR tr
Notes :

. Un permis de réunion pour servir ne comprend pas [e droit de vendre des boissons alcoolisées.

. Un permis de réunion doit être demandé auprès de ta Régie des atcoots et des jeux du Québec

L'événement nécessite-t-il [a fermeture de certaines rues? OUI tr NON D

Si oui, annexez [e ptan de site et l'endroit exact des fermetures demandées. Quettes seront les mesures
prises pour aviser les citoyens de ces fermetures?

a

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 28



ANNEXE VIII

FOR,I,IULAIRE DE DEMANDE - ÉVÉNEilENT SPÉChL (SUitC)

L'événement nécessite-t-i[ l'instaltation d'affiches - défense de stationner.? OUI tr NON tr

Si oui, annexez [e ptan de site et l'endroit exact des affiches à instatter

Y aura-t-il un feu de joie? OUI tr NON D Un feu d'artifice OUI tr NON tr

. 5i oui, annexez te ptan de site avec l'endroit exact. A noter qu'une autorisation devra être obtenue du
service incendie avant de confirmer [a tenue d'un feu de joie ou feu d'artifice.

SERVICES

Besoins en électricité OUI tr NON tr
Si oui, précisez

Besoins d'aménagement OUI tr NON tr
5i oui, précisez

Type et nombre d'affiches

Note : L'organisme est responsoble de la fabrication, la livraison et l'entreposage des affiches. Le nombre

d'affiches à instatter demeure à la discrétion du Service des loisirs et de la culture selon les disponibilités.

SÉCURITÉ (police, incendie)

Dispositions prévues pour [a sécurité?

A votre avis, une présence policière est'elte nécessaire? OUI tr NON tr
Si oui, comptétez le tabteau suivant

Lieux Date(s)/heure(s) Raison

A votre avis, ta présence de pompiers est-elte nécessaire? OUI D NON tr
Si oui, comptétez [e tabteau suivant

Lieux Date(s)/heure(s) Raison

NETTOYAGE DU SITE

Dispositions prises pour [e nettoyage et te remise en place du [oca[ ou du site?

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 29



a

a

ANNEXE IX

cooRDoNNÉes ou sERvrcE DEs LorsrRs ET DE LA cULTURE

Toute demande de reconnaissance ou de soutien diverse doit être acheminée à :

Service des loisirs et de [a culture
Municipatité de Cantl,ey
8, chemin River, Canttey (Québec) JBV 279

Tétéphone : 819 827 -3434

Courriel : [oisirscutture@canttev.ca

Documents de référence
. Politique de soutien aux organismes - LOI-2023-001 (document présent)

Règtement établissant les taux de taxes et la tarification des différents seruices
pour l'année en cours

Règlement concernant l'Utilisation du centre communautaire multifonctionnel
(CCIÂ) de la lÂunicipalité de Cantley

Potitique de soutien aux organismes - LOI-2023-001
Page 30




